tem per hoc signum non differt talis febris ab ethica: cum in ethica et sit calor mordicatiuus: vt p̄ eodē p̄i/ mo de febris caplo. 10. s̄m notationē meā. **H**ic dicitur qd in putrida excepto tēpoze principij cito mor/ dicat calor manum: in ethica tardius. Dicit scdo qd in principio putride: in quo tarda fit ipressio iaz apparēt alia accidētia p que distinguit ab ethica nisi sint impe/ dientia alia preter cōcomitātia ethicam z putridam. **E**t hoc patet intelligenti Galenū ibidē. **P**reterea cō sidera qd de hoc signo non dixit Gal. qd sit propriū pu/ tridarū: dicit tamē qd est maxima cognitio: q; vald ma gna vel fortis: non tū necessario concludens nisi que/ dam alie circūstantie considerentur.

**E**t plurimum quidez febrizū putredinis an te cedit halmelilatu.

**C**hic ponit quarta collectio signozū febris putride: z facit tria: p̄mo nominat hanc dispositionē: per quā significatur febris putrida: secundo illam declarat: ter tio ostendit quādo existente tali dispositione cognosci mus incipere febrē: secūda pars incipit ibi. **E**t halmelilatu. tertia ibi. **C**ū igit accidit. **I**n p̄ma dicit: qd plures febres putredinis antecedit halmelilatu. **E**t per hoc non est intelligenduz: qd alique sint febres pu tredinis ita cito inuadentes z ita modicū habentes de halmelilatu: vel ita cōmixtualijs dispositiōibus: qd nō percipitur ante initiu; eozum halmelilatu. **E**t sunt iste de quibus dicit Gal. p̄mo de ceticis cap. 6. qd appa rent vel accidunt subito de numero illaruz: in quibus halmelilatu non percipitur q; tamē a dispositione sa/ nitatis in calore ad dispositionem febrile non itur nisi per medium neutrale: in quo calor est preter naturaz: sed non est febris: quia non est morbus. **I**deoverfimi le est qd omnem febrē: que incipit post principia ge nerationis precedit halmelilatu. **I**n effimeris tamen raro est manifestum vel longum: sed in veris effime/ ris: potest tamen precedere longum halmelilatu effi/ meram: vt patet consideranti casus: cum possibilitas sit res ampla.

**E**t halmelilatu quidē est dispositio: cui admi scef caliditas non pueniens ad hoc vt sit febris.

**E**t associatur ei lassitudo: z pigritia: z alices: z saltus: z cōmotio somni: z vigilie: z constrictio anbelitus: z sensio venarum: z hypocūdrizum: z dolor capitis: z pulsatio capitis. cum ergo pro longatur facit cadere in febres putredinis: aut facit accidere debilitatem z citrinitatem coloris.

**E**t quādoq; associant halmelilatu antecede ti febres multitudo superfluitatis z mucus nau/ sea z vrina plurima: z egestio plurima putrida: z grauitas capitis: z excitatio: z accidit frequen tia in pulsu non a causa extrinseca: imo ex labore: aut ira: aut alijs.

**C**hic declarat halmelilatu tam quo ad id quod est q; quo ad accidentia que ipsum plerūq; comitantur que accidentia hic narrantur. **x**. licet pauciora talia accidē tia ante febrē narrant Gal. p̄mo de ceticis loco allegato. Dicit ergo p̄mo qd halmelilatu ē dispositio cui admiscef caliditas non pueniens ad hoc vt sit fe bris. **E**x quo videt innuere qd non sit sola illa caliditas sed totalis corporis dispositio ex compositione com/ plexione z vnitāte vel solutione in eo existēte: cuz qua dispositione admiscef caliditas non pueniens ad hoc vt sit febris: sed supple talis: z talem preter na/ turam: vt per illam dispositionem corpus debeat nominari neutrum: aliter enim semper in sanis es/ set halmelilatu: quia in eis est caliditas non perue/ niens ad hoc vt sit febris. **A**lij autem volunt qd hal/

Aui. infra c. de febre septena z septena.

Expositio Marsilij.

Instantia ad Marsilij.

Instantia ad Tho/ mam.

Expositio propria.

## De signis vniuersalibus feb. putr.

melilatu nõ est nisi illa caliditas pter nãm: que tñ ad/  
huc nõ est febris. **¶** aut Auic. dicit: q̄ est dispositio:  
cui admisceat. i. que includit in sui rōne q̄ sit caliditas  
pter nãm nõ pueniẽs ad h̄ vt sit febris: sic halmelila  
tu nõ esset dispõ aggregata: sed sola cõplexionalis.

**¶** Nota tñ q̄ **Rasis**. 16. cõtinẽtis caplo scdo mētionẽ  
facit de hac dispõne sub nomine halmelila aut halme/  
lilea. Et videt inuere q̄ sit febris parua: ita q̄ ex pau/  
citate eius nõ sentit manifeste: et q̄ sit ex humore ma/  
lo: incluso in corpore: et aliqua talis dispositio ẽ ante  
febrẽ: aliqua post febrẽ: et q̄ multotiens significat futu/  
ras febres: vnde ita dicit ad litterã: dico quoddã vitũ  
qđ vocatur malila vel halmelilea est quedã dispositio  
que accidit ante febrẽ aut post eã: aut forte pronũciat  
eam: et est febris: tamẽ ex paucitate eius nõ sentit ma/  
nifeste: quare si lōgũ sit spaciũ ipsius corũpet comple/  
xiõne: citrinum faciet colorẽ: et cũ corũpit eius accidẽ/  
tia: erunt defessio et cõtractio et similia: et subdit q̄ sum/  
marie fit ex humore malo incluso in corpore vnde fiat  
euacuatio et cõmutet cõplexio. hec **Rasis**. **¶** Go aut pu/  
to **Auic**. verius dicere: q̄ nõ sit febris: et maxime: q̄ fe/  
bres que nõ accidunt subito. de quib̄ loquit **Gal. p̄io**  
de cõtractis caplo. 7. habent hec accidentia vt **Gal. di**  
cit ante febrẽ. **Rasis** igitur improprie loquit. Et tenea/  
mus q̄ non sit febris: nec **Auic**. dicit q̄ semper fit ante  
febrẽ et non post. **¶** Accidentia aut sunt. Primum lat/  
sitududo: q̄ aut tristis sensatio in musculis cum tentatur  
motus: et difficultas motus: aut hec difficultas cõno/  
tando tristem sensationem que est ex humoribus: gra/  
uantib̄ vt dicit in affo. labores spontanei. **¶** Scdm ẽ  
pigritia que est ineptitudo ad motũ que est pp causam  
lassitudinis. **¶** Tertium est alices q̄ intensio brachiorũ  
pppter vapores pungentes lacertos. **¶** Quartum ẽ sal/  
tus: siue spasmus q̄ est pppter ventolationẽ illoꝝ hu/  
moꝝ. **¶** Quintum est cõmotio somni et vigilie: et intelli/  
git per hoc permutatio somni et vigilie a dispõne na/  
turali: qđ pōt esse: vel q̄ somnus est longior: aut p̄sum/  
dior: aut vigilie permixtus non purus: et sic vigilie fit  
longior: aut acutior: aut somno permixta: et hoc sim va/  
rietatẽ dispositionis humorũ: qui sunt in halmelilatu  
fumorũ qui ab eis eleuant et vaporũ. **¶** Sextum est con/  
strictio anhelitus. i. pmutatio a nãli aut difficultas ad  
aliam differẽtia maxime que sequunt plenitudinẽ par/  
tũ pectoris: aut humorũ: autumorũ: aut vaporũ.  
**¶** Et eadẽ cã sit tensio venarũ et hypochondriõũ. s. ple/  
nitudine ditorũ: aut ventositate: et sunt iste due. viij. et  
octaua dispõ. Dolor capitis et pulsatio sunt nona et  
decima que accidunt pppter motũ humorũ vel vaporũ  
velumorũ vel v̄tositatũ ad caput: ita q̄ tenduntur  
artarie pulsatio sentiatur. **¶** Post hec quasi dãdo mo/  
dum quo halmelilatu significat cũ precedit febres pu/  
tridas dicit: q̄ quando talis dispositio prolongat facit  
cadere in febres putredinis aut facit accidere debilita/  
tem. s. in virtutibus naturalibus digestiua precipue et  
est. xj. dispositio. **¶** Et citrinitas coloris: q̄ permutan/  
do sanguinẽ vel faciẽdo generari sanguinẽ non ita bo/  
num: et cui colera est permixta facit colorẽ citrinum: et  
ista est. xij. dispositio. **¶** Et qñ q̄ accidit halmelilatu an/  
te febres multitudine supfluitatũ que expellent quocum/  
q̄ modo. q̄ mali humores sunt presentes pōt esse q̄  
sunt cã q̄ ex cibis qui nõ bene digeruntur refecantur  
plures superfluitates: et fit mucus multus ex super/  
fluitate cerebri. **¶** Et nausea que est inclinatio ad vo/  
mitum absq̄ expulsione propter malos humores sti/  
mulantes stomachum. **¶** Et vrina plurima: que fit q̄  
debilitata digestiua epatis multum sit aquositatis.  
**¶** Et egestio plurima fetida pppter multũ superfluere  
de cibo qui sumitur: cuz non bene digeratur. Et q̄ in  
halmelilatu est caliditas preter naturã licet non sit fe/  
bris addit fetor in egestione: posset tamen esse q̄ ante

morbi intitũ alique partes maxime humorũ deriuare  
tur ad intestina que ibi recipientes aliquem modũ pu/  
tredinis augent quantitatẽ fecis et fetorem: et iste sunt  
quinque dispositiones: et sic iam posite sunt decẽ et septẽ.  
**¶** Et grauitas capitis est. xvij. dispositio: et p̄z causa.  
**¶** Et excitatio dispositio in facie similis dispositioni  
faciei hominis ð nouo a multo somno excitati: in quo  
ptes circa oculos sunt inflate pppter vapores ibi eleua/  
tos. Et dispositio similis quasi cacie: et hoc pppter de/  
fectum digestiue epatis: vnde nutrimentũ est multũ  
vaporosũ: et ista est decimanona. **¶** Et apud me ista  
est vigesima. s. q̄ accidit frequentia in pulsu. s. in halm/  
melilatu: que frequentia non est a cã primitiua supple/  
inconueta: imo a leui ira et leui labore: ex quibus non  
solebat manifeste mutari pulsus permutatur in halme/  
lilatu: et iste est sensus bonus: quidã tñ intelligunt q̄ ly/  
imo sumitur pro sicut: ita q̄ sensus est: q̄ accidit fre/  
quentia in pulsu nõ a cã primitiua sicut ira aut labor: et  
posset tolerari: q̄ etiã cum virtus sit grauata et necessi/  
tas sit augmentata facit frequentiam.

**¶** Cum ergo accidit in eo coartatio tunc iãz ve/  
nit paroxysmus: et coartatio quidem est submersio  
pulsus et paruitas diuersi: in quo accidunt pulsatio  
nes magne fortes: et nõ est velocitas eius fortis.

**¶** Dico ponit quintã manerem signorum dicendo: q̄  
quãdo accidit in pulsu coartatio: tunc iam incipit pa/  
roxysmus. **¶** Ex quo datur intelligi q̄ febris que inci/  
pit cũ coartatione pulsus est humoralis: imo putrida:  
q̄ paroxysmi pprie sunt in putredis nõ in ethicis vel  
effimeris. **¶** Datur scdo intelligi rñtio cũ querit existẽ  
te halmelilatu. et tandẽ ita cõtinuato vt fiat febris qñ ẽ  
principiũ febris. **¶** Rñdet. n. q̄ si sit febris hñs paroxys/  
mos: tũc est intitũ febris qñ accidit in pulsu coartatio:  
et hoc signat in diffinitione supposita principij p̄ticu/  
laris: aut i cognitiõẽ et cũ dicit: q̄ hora principij paroxysmi  
ẽ hora in qua coartat pulsus etc. Et forte cõsiderabat  
q̄ **Gal. p̄io** de cõtractis caplo sexto mouit dubitũ in  
febribus quas p̄cedunt accidentia sicut vigilie: et dolor  
capitis: et alia ante aduentũ febris: et ante acubitũ qñ  
debemus sumere intitũ. Et ibi **Gal. nõ** distincte po/  
suit signũ intitij febris: ad illud ergo declarandũ in pur/  
tridis dicit: q̄ submersio pulsus ẽ signũ intitij putredis:  
et de hac eadẽ submersione loquit **Gal. p̄io** de diffe/  
rentijs febrũ caplo allegato. 8. s. m. quotationẽ meã:  
vbi ita dicit. Quẽadmodũ et cõtritio pulsũ: ita vero  
nominant cũ incipiẽte paroxysmo paruos sufficĩeter ha/  
bent et anomalas vel inuales eos: et subdit: ne q̄ ip̄z  
talium febrũ est inseparabile: nõ tñ inest alicui alteri ge/  
neri febrũ: sed proprium principio harum sicut et  
proprium est harum horrere: vult ergo q̄ non necessa/  
rio in omni putrida est tale signum: q̄ non semper: s̄  
tamẽ in nulla aliarum febrũ hoc inuenitur nisi sit p/  
pter alia accidentia sicut timor et tristitia vel alia talia.  
**¶** Sed q̄ **Auic**. non declarauerat quid est coartatio  
statim declarat dicens: q̄ coartatio pulsus est submer/  
sio pulsus et paruitas diuersi: in quo accidunt aliq̄ pul/  
sationes magne et fortes: et velocitas eius non est for/  
tis. Et nota q̄ **Gal. pulsũ** coartatum non dixit loco  
allegato: nisi paruum et inuale non plus in declara/  
tione cõtritionis pulsus. **Auic**. aut addit duo: vnũ est  
q̄ in ipsa accidunt pulsationes magne et fortes: s̄ q̄ ve/  
locitas eius non est fortis. Et puto q̄ nõ vult hec duo  
necessario cõcomitari submersione pulsus. Sed acci/  
dere aliquãdo ista in pulsu submersio vel melius coar/  
tatio: quam **Gal.** vocat cõtritiũ. **¶** Qđ. 2.

**¶** **Bolet autem** hic queri vtrũ semp in p̄n/  
cipio talũ febrũ putridã  
sint pulsationes veloces aut magne: **¶** Et videt q̄ sic  
ex **Gal. p̄io** de differẽtjjs febrũ capitulo allegato.  
dixit

dixit. n. coexistit aut eis que ex putredine s'm pncipia quide paroxysmi parvus simul: & velox pulsus.  
**C**In oppositu tñ est Aui. infra in capitulo de tertiana pura: vbi vult q in principio pulsus coartat: & cuz dilatur febris: sit velox & freques. Et sic inuit q pus nō fuerit velox. Idem de flegmatica dixit infra q pulsus eius est parvus demissus debilis & rarus: & hoc idem quarto colliget dixit Buerrois: & scdo de crisi in caplo de signis quartane dixit Sa. qm puerio ad tarditate: & raritatez est interceptio huius febris supflua valde. & 12. terapentice manifeste dixit Gal. q in paroxysmis februm pendendum a frigidis humoribus & multis sicut sincopalis humorosa pulsus ē tardus respectu di spositiois naturalis. **C**Ad hoc dubiu dicit Thomas de garbo: q principiu febris qdam est inclusiu: qz est tempus in quo iam corpus febricit: & in isto nisi aliud de fit virt<sup>o</sup> debilitata qz ex illa febre pulsus semper est velox: qz virtus nō obstante q sit grauata a materia: tamen qz nō fuit notabiliter debilitata potest facere velocitatez & necessitas semper in hoc tempore est aucta qdam autem vocat principiu exclusiuum: qz dispositio imediata febrī pēdens a materia que factura est febris. Et in hoc tempore multotiens cor & alia interiora sunt frigida sicut in sincopali humorosa quartana & flegmatica. In tali igitur principio contingit pulsus esse tardum paruum: & rarus. Et hanc dicit fuisse mentem Aui. & Gal. locis allegatis. **C**Marcellus vero in questione super hoc passu vult q in principijs quarūdam februm: & ppter virtutis aggrauatione: & qz virtus tota intendit ad resistendum materiei: que mouet: & qz in principio etiam dum est febris nō multū est excessiuus calor: ideo ptingit q pulsus nō solū sunt pui: sed tardi & rari. Et hoc maxime in prima parte principij tam s'm sistole qz s'm diastole. Et ego puto vtrumqz sermonem posse saluari in maxime tenendo q aliquid cor febricitans est minus actu calidum qz in dispositione naturali.

**S**ed diuersitas in principio & in augmento est ex proprietatibus significantibus putredinem: quāuis nō appareat in tertiana plurima apparitione propter leuitatem materiei.

**C**Donit hic sextā collectionē signoz dicens: q diuersitas in principio & in augmento est de proprietatibus febris putride: & sic supple significat febrez esse putrida: quāuis hec diuersitas nō appareat multū in tertiana pp leuitatē materiei: & hoc et posuit Gal. pmo de differentijs febrū caplo allegato dicens: q hoc est ppiuz talium febrū: scilicet humoralium: sed tamen nō in separabile: qz vt dicit multe putride sine anomalia. i. in equalitate sensibili inuadunt: & ascendunt ad status. Et causa est aggrauatio virtutis a materia maxime in illis horis: neqz exprimit Gal. de tertiana: nam qz in tertiana pura est submersio siue coartatio in principio & coartatus est diuersus: ideo saltē in principio tertiane est diuersitas: quare est coartatio: cuz coartatio pulsus sit de rōne principij particularis. Aui. aut nō dixit hic q nō appareat in tertiana: sed q nō apparet multis: & hoc nō tradidit superiori dicto q semp pulsus est coartat<sup>o</sup> in pncipio: stat. n. q nō sit multū coartat<sup>o</sup>. **C**Deinde cum dicit.

**E**t de signis quidem q febris sit putrida est euacuatio piodi primi sudoris & humectationis: effimera enim est ecōtrario illius licet in initio sit in tertiana propter leuitatez predictam: si tamen effimera nō permutatur ad putredinem: & quando fuerit augmentum eius non permixtum non proportionatum nō simile.

**C**Donit septimā signozum congregacionez dicens: q d signis q febris est putrida est euacuatio primi periodi sudoris & humectationis: qz effimera est econtrario illius qd nunc est dictuz. Et licet in initio appareat in tertiana propter leuitatem predictam: si tamen effimera nō permutatur ad putredinem: quare fuerit augmentū cū his cōditionibus: prima q non sit permixtura: scda q nō sit pportionatū: tertia q sit non simile.

**C**Itora igitur hunc locū habere tres partes indigen tes expositione: prima est q euacuatio primi periodi sudoris & humectationis est de signis putredinis: & p̄t intelligi duob<sup>o</sup> modis: vnus est q qñ finit prima periodus. i. prima accessio febris euacuata. i. priuata a sudore & humectatione significat q sit putrida: qz effimera est econtrario illius: nā quasi semp effimera finitur cuz sudore vel humectatione. vnde Gal. primo de differentijs februm caplo. 7. dixit. Sed optimum diuinum & certissimum est talū februm & proprium simul & in separabile signū sicut deinde declinatio cū sudore vel humiditate vel omnino diuinū cum vapore aliquo benigno finali in febricitatiōe succedente. vult ergo Aui cē. q priuatio huius signi est signum q sit putrida vel saltez humoralis. Et si aliquando in corpore valde sicco vel cōsumpto superueniens effimera possit sine sudore finire: itaqz hec expositio multuz bene toleratur. Et tu vide modum in capitulo de effimera: quo fit sudor in fine non obstante q ipsa non sit febris humoralis. Secundus modus exponēdi ē notādo: q lz in effimera in fine sit sudor: non est tamē valde copiosus: immo ad modū cuiusdā irrorationis: & quando sudor est copiosus est signum q ē putrida: qz significatur ibi eē multa materia: vnde Aui. supra in capitulo de signis effimere dixit. Et plurimum quidē eradicationis eius fit per sudorem & humorositatē simlē sudori naturali. Et paulopost subdit. Si autē videris sudorē plurimū: tunc febris erit non effimera: & tunc exponitur Aui. hic q euacuatio periodi prime. i. in prima periodo sudoris & humectationis. i. per sudorem valde humectatē: quia plurimum est de signis febris putride: quia effimera est econtrario illis: quia non ē finis eius p sudore copiosum: & pōt tolerari: sed primus modus mihi placet plus: & causa est: quia Aui. subdit: lz in initio sit in tertiana propter leuitatē predictam: nam si dixisset de sudore copioso: non ē verum q in initio sit in tertiana nisi rarissime ppter leuitatē predictam: nam i pura ē pauca materia: vnde nō sequit: in primo paroxysmo multus sudor: & non in pura ē materia cruda & plurimū in primo paroxysmo non sit sudor saltz copiosus.

**C**Scda pars exponēda ē: qz cum effimera non pmutat ad putredinē & intelligitur q licz putrida tertiana habz sudorē quasi sicut effimera: ex hoc non sequit q effimera sit omnino sicut putrida: quia in alijs differt: & forte in sudore & modo eius differt: quia sudor effimere est benignus magis & intelligitur ex Gal. loco allegato. **C**Tertia pars exponēda ē & quādo non fuerit augmentū eius permixtum nō proportionatū non simile. Et sensus ē q effimera non hz conditiones putride: licet habeat sudorem ad modum tertiane alius: & hoc quādo augmentū effimere non fuerit permixtum & non fuerit non pportionatuz. Et ratio: qz in putrida habz augmentum has tres dispositiones: nāz permixtura ex dispositione principij & augmenti: vnde in quadam parte augmenti putridaruz. i. quando calor spargitur exteriora sunt frigida aut remisse calida: & extrema sunt frigida. Augmentum autem effimere hoc non habz merito cause proprie effimere. Similiter augmentum putride non est proportionatuz: quia non semper in partibus equaliter succedentibus est similis proportio ad partes precedentes: nam vt dicitur supra: medietas prima alio modo differt a se //

## De signis vniuersalibus feb. putr.

cunda eius medietate q̄ medietas medietatis secun-  
de differat ab alia medietate medietatis: q̄ prima me-  
dietas est in qua calor spargitur ad membra nondum  
calida: secunda medietas semper est cum sparsione ca-  
loris per totum deducto alio impedimento: & ita aug-  
mentum putride non est totum simile: sed bene aug-  
mentum effimere. In toto enim augmento omnia me-  
bra sunt calida in effimera & iste est proprius modus  
exponendi. Aliqui tamen dicunt q̄ augmentum dicit  
permixtum principio quādo est propinquū & in tēpo-  
re & in dispositione: & hoc modo intelligendo augmen-  
tum effimere est permixtum: sed augmentum putride  
nō est permixtum principio suo: q̄ multū distat ab eo  
& s̄m tēpus siue s̄m dispositionem caloris: & tunc dicitur  
q̄ effimera non permutat: ad putredinem: q̄ sup-  
ple habet alia signa q̄ febris putrida: quando non: q̄  
putrida non habet augmentum permixtum non habet  
proportionatum: non habet simile. Cuius oppositum  
est in effimera prima expositio mihi magis videtur lit-  
tere conformis.

**E**t prolixitas augmenti iterū significat q̄ ip-  
sa est putrida & additio pulsus in magnitudine  
s̄m processione significat augmentum.

**I**sta est octaua collectio qua significatur putrida fe-  
bris & est q̄ prolixitas augmenti significat febrem pu-  
tridam: & hoc respectu augmenti effimere: nam diffi-  
lius inflātur humor q̄ spiritus. Et subdit q̄ addi-  
tio pulsus s̄m processione significat augmentum: q̄  
quādiu additur in magnitudine velocitate & spissitudi-  
ne constante virtute & alijs deductis tam diu durat  
augmentum.

**A**mplius aut est interpolata incipiens cū ri-  
gore aut horripilatione & dimittit s̄m plurimum  
cum sudore & humorositate: & reuoluitur cum pa-  
roxyfmis: aut inseparabilis cum tepore. Et nō est  
similis effimere in vrina & pulsu & complemento  
mundificationis & quiete accidentium.

**H**ic ponit nonam collectionem signorum ex multis  
& practicabilis ab his qui non tantum omnia particu-  
laria comprehendunt: & dicit q̄ preter dicta febris pu-  
trida aut est interpolata plurimum incipiens cum ri-  
gore aut horripilatione: & supple aut frigore: & dimittit  
s̄m plurimum cum sudore & humorositate & reuoluitur  
cum paroxyfmis: q̄ habet circuitus plurium paroxyf-  
morum: aut est continua inseparabilis cum tepore. i. cū  
remissione aliqua: licet non tamē in febricitatione que  
vtraq; non est similis effimere in vrina & pulsu & cōple-  
mento mundificationis & quiete accidentium & leuita-  
te accidentium: q̄ in omnibus vel aliquo istorū ita dif-  
fert effimera a putrida: q̄ si non in prima visitatione in  
processu poteris cognoscere: licet etiam eruditi medi-  
ci aliquando errāt vt videbitur infra. Sed tamen cum  
istis opz medicum volētem hec discernere laborare: &  
cause horum patent ex dictis.

**E**t plurimum quidem putride sunt acciden-  
tia plurima ex siti & dolore capitis & nigredie lin-  
gue: & proprie apud statū: & multiplicatur inque-  
tudo ex angustia & agitatione vehementi: quā fa-  
cit pugna materiei & virtutis: quādoq; enim ele-  
uatur materia: & quādoq; cōsurgit virtus & pul-  
sus similiter quandoq; tēdit ad magnitudines &  
fortitudines: & quādoq; ad paruitatem & debili-  
tatem & coartationem.

**H**ic ponit decimam collectionem dicens q̄ cū plu-  
rimo putridarū sunt accidentia plurima ex siti. i. ex ma-  
neribus sitis & dolore capitis & nigredine lingue: &

proprie apud statum: cū tunc fit maior flāma & maior  
vaporatio: & multiplicat inquietudo. s. infirmitas: qui nō  
potest in vno situ quiescere: & hoc ex angustia & agita-  
tione vehementi quā facit pugna materiei & virtutis:  
q̄ quādoq; eleuatur materia. i. magis imprimit: & quā-  
doq; cōsurgit virtus & magis apparet impressio eius:  
& similiter pulsus quandoq; tendit ad magnitudines &  
fortitudines: & quādoq; tendit ad debilitatem & parui-  
tatem: & ista oīa sunt nota intelligenti: & quibus causis ac-  
cidunt hec accidentia & modus pugne materiei & virtu-  
tis & varietatis conatus virtutis s̄m varietatem dispo-  
sitionis materiei in se & in loco vbi p̄tinetur & in modo  
impressionis & in fortitudine virtutis.

**D**urities autem fit quandoq;: & non oportet  
semper vt fit nisi sit cum feb. apostema durum in  
quocunq; membro sit: aut apostema in membro  
duro: quāuis non sit durum: aut iam acciderit po-  
tus aque frigide: aut aliquid aliud de illis que  
indurant pulsum de illis que dicuntur in libro  
pulsuum.

**I**n ista parte vult q̄ durities pulsus nō est de signis  
pprijs febris putride: sed ex causis duritiei que absq;  
febze eam facerent: sicut apostema durum in quocunq;  
membro: & apostema in membro duro: & frigus conge-  
lans & potus aque frigide & spasmus & multa artarie  
ficcitas: & alie cause pulsus duri posite in libro de pulsi-  
bus: & est sententia Gal. primo de differentijs febriz  
capitulo allegato: & est cōtra Archigenem: & ponit ibi  
q̄ cause coagulantes sicut forte frig⁹: & tendentes arta-  
rias sicut spasmus & exiccantes sicut fortes euacuatio-  
nes sole sunt cause duri pulsus.

**D**iuersitas autē in principio & augmento est  
ex pprietatibus feb. putride & de significationi-  
bus eius fortibus: quāuis nō appareat in tertiana  
s̄m plurimum p̄pter leuitatem materiei. Et dum  
nō fit pulsus fortis: & nō fit velox velocitate p̄e-  
dicta: tunc febris adhuc est effimera & nō permu-  
tatur ad putredinem.

**H**ic ponit. ii. collectionem signoz putride dicens  
q̄ diuersitas in principio & augmento est ex pprieta-  
tibus putride febris fortibus in significando eas: q̄  
uis hec diuersitas non plurimum appareat in tertiana  
propter leuitatem materiei: & hoc p̄ parte est po-  
situm supra. Et Gal. posuit simul primo de febribus  
diuersitates caloris & pulsus: & dixit nō esse separabile  
sed proprium signuz: vt p̄ parte dixi supra: & intelliga-  
tur de tertiana q̄ nō appareat diuersitas plurimum &  
in pte augmenti qua nō est frigus & rigor. Et solet h̄ du-  
bitari: in quo tēpore magis apparet diuersitas vel in  
principio vel in augmento: & maxime in tertiana: s̄ de  
hoc magis in caplo proprio eius.

**E**t dū nō fit. hic iplicite p̄dit signū pmutatōis effi-  
mere ad putridā: & dicit: q̄ dū nō fit pulsus fortis & ve-  
lox velocitate p̄dicta: tūc adhuc febris ē effimera: & n̄  
pmutat ad putredinē: & ex h̄ dat itelligi q̄ quā fit fortis  
& velox velocitate p̄dicta: tūc pmutat ad putredinē.

**I**bi nota q̄ d̄ supra q̄ calor effimere est mitis re-  
spectu caloris putride p̄cipue tertiane: & tō pulsus fit  
velocior q̄ in effimera & fortius iprimēs in digitis: &  
hoc est d̄cm virtuali supra multonēs: ex quo p̄ cā di-  
cti. **S**ed dubitatur: quia non videtur q̄ fortior sit in  
putrida q̄ in effimera: cū in effimera virtus sit fortior  
q̄ in putrida. quidam ergo dixerunt istam litteraz p̄-  
mam esse affirmatiuam: & negatiuam primā nō d̄bere  
esse: immo dicunt: & dum fit pulsus fortis & non sit ve-  
lox &c. Alij norant fortitudinem quandam esse veram  
& hec alijs paribus fortior est in effimera: aliam esse  
fictam

fectam que sequitur nō adequate virtutis fortitudinez: sed conatum: et ista fortitudine fortior est in putrida: qz virtus magis conatur ad pulsandum.

**E**t est vrina in principio indigesta aut paruz digesta: et fortasse est acuta.

**C**onit duodecimam collectionem signoz: dicens qz vrina in putridis in principio ē nō digesta: imo supple cruda aut parum digesta et fortassis est acuta. i. co/loris citrini significantis acuitatem materiei vel acuti odoris. causa aut quare est cruda est: qz hūores in principio morbi et scipue putride febris sunt crudi: et ideo vrina nō est digesta: nā cum in venis inest humor crudus qui est cōmixtus alijs humoribus: phibz ab alijs sequestrari per digestionem partis: vt deberet misceri in vrina digestavel pro substātia vel p hypostasi vrine et maxie cū iam incipiunt facere morbum: tunc enim sunt magis rebelles.

**C**no. tamē qz multotiens accidit deceptio: vel qz nō phibetur ab oibus partibus virtus sequestrari: ita vt faciat substātia et hypostasim: vel qz humor nō peccat in locis vñ hypostasis sequestrāda est: vel qz aliqui humores alijs facientibus febrē sunt digesti: vel qz natura aliquid dulcis slegmatis subtiliauit et emisit: et aparet hypostasis naturalis substātie: et nō est ita. Ego autē maxime vidi errozē et pseuerantem qñ pctm ē circa spiritualia mēbra vel circa caput partibus epatis et illozū locozū magis mundis: nam tunc multotiens vidi vrinam cum signis digestionis et infirmuz ad mortē ire: et Auc. et alij auctores medicine nō multū confidūt in pleuresi in bonitate vrine.

**E**t scias qz a febris acutis interficientibus raro fit euasio nisi cū contractione membri.

**I**n ista parte capituli ponit Auc. duas regulas pma est qz tu scias qz a febris acutis interficientibus raro fit euasio nisi cū contractione alicuius membri. Et per febres acutas interficientes intelliguntur febres acute ex malis materiis absqz signis integre digestionis: et in talibus raro fit euasio: et si fit: fit plurimum per modum crisis. Et qz talis debet esse perfecta propter defectum digestionis: ideo vt plurimū est crisis per mutationis: et ideo vt plurimum per apostema: quod accidit in aliquo mēbro. modo cōstat qz tale apostema erit de materia multa et mala: et ideo membrum vt plurimum aut destruetur: aut ita ledetur qz remanebit contractum. Nota tamen qz quidam volunt per contractionem vniuersalem intelligere apostema: per illud enim tumet preter naturam membrum: et ps aliqua contrahitur.

**E**t quādo alleviatur febris post quietez apostematis in pleuresi et similibus: tunc scias qz de materia remansit aliquid et qz materia declinat ad locum vbi appareat dolor.

**H**ic ponit aliam regulam: et vult qz quando febris est cum apostemate: sicut verbi gratia: cū pleuresi vel alio et simul alleviatur febris: et apostema quietatur: sed nō multum molestat: tunc si appareat dolor in alia parte corporis: scias qz de materia que faciebat febrē et apostema aliquid remansit: et illud declinat et mouetur ad locum vbi appareat dolor: et hoc supple precipue vbi nō sit facta euacuatio: per quam verisimiliter natura eradicauerit materiam morbi: et si aliqua euacuatio facta sit: et ratio est: quia si appareat dolor in aliqua parte corporis et non ex causa primitiua: tunc erit per humorem vel ventositatem ad locum currentem: et in tali est verisimile qz sit de residuo materiei morbi: et vos videbitis multotiens etiam sine apostemate febrē subito alleviari: in qua euacuatio non est facta: et post sequi colicam vehementem vt in multis ergo vidi: aut

apostema et malignum: et vt plurimum: imo multotiens pncat: et colligit snia in cōmēto affo. nō fm rōnē al/leuiatis. hec de isto capto. Gal. tñ. i. de febris loco allegato addit signa spēs: et genus: et est clarum.

**S**equuntur signa febris inseparabilis. Cap. 3.

**A** continua est diuersitas pulsus que est fm febrē apparens valde: et est in plurimo eius non habens ordinem neqz pondus.

**I**stud capitulum intitulat de signis febris inseparabilis. i. continue. nam cum posuit signa humozalium et ille diuiduntur inter continuas et interpolatas: restabat ponere signa continuaz: et sufficit: nā qñ appet putrida: et non hz signa continue: iudicamus eam interpolatam: et diuiditur in tres partes sicut tria signa ponit: et patebunt ptes legēdo. **I**n pzia dicit: qz i febrē humozali continua diuersitas pulsus que est fm febrē. i. rōnē febris et sue cāe nō merito alioz accētū imutan/ tū est maior qz in nō continua: et hoc dicit: qz ppter rigo rem vel forte frigus vel sincopim vel dolorē stomachi accētum in principio interpolataz nō incōueniret di/ uersitate esse maiorem qz in data continua carēte istis accidentibus et eque intensa: et causa dicti est: qz cum his cōditionibus. s. qz non ledat virtus nisi a caloze febrili in quātū pēdet a sua cā maior lesio et aggrauatio virtutis est in cōtinua qz in interpolata. Et subdit qz hz plurimū nō hz ordinem neqz pōdus: qz diuersitas nō est ordinata et pulsus nō hz pportione iter partes que sit in aliquo sano alicuius etatis vel pplonis nālis: et sūt hec duo pp eandem cām. s. aggrauationē et pugnā virtutis: et diuersum modum se habendi virtutis in pugna.

**N**ota tñ qz aliqz diuersitate qz est fm febrē intelligūt diuersitate iter fistolē et diastolē: qd ego puto nō eē verū: qz pp talē diuersitate nō dē pulsus diuersus a medicis vt ondi supra: sed a pmi: et ps legēt modos diuersitatis positos a Gal. in libro de differentiis pulsus.

**E**t perseverat febris et non separatur post viginti quattuor horas.

**H**ic ponit Auc. sedam manerē signoz qz est plecturalis tñ dices: qz febris continua pseuerat et non recedit vsqz ad. xxiiij. horas. et cā ē: qz i tertiana interpolata durat. xiiij. horis ad plus et slegmatica. xvij. et quartana. xiiij. qñ igit trāsit hūc terminū vñ de genere cōtinuarum: tñ qz porysinus tertiane nō pure durat qñqz vltra. xxx. horas. ideo hoc signum non est certum.

**E**t non associatur ei qd diximus de dispōnib⁹ eradicabilibus ex antecessiōe rigoris et alijs.

**P**onit tertiā manerē signoz dices qz febrē continua nō associat de dispōnibus eradicabilibus. i. febrē interpolataz quas diximus supra. s. de antecessiōe rigoris et frigoris et successiōe sudoris et cā est dicta supra: vbi ēt est dcm qz hoc est vez vt plurimum.

**E**t de illis que signant eaz est eius assiduitas et vehemētia diuersitatis dispōnis eius apud augmentum: minuitur enim quandoqz et augetur vice alia.

**P**onit quartā significatiōez dicens qz assiduitas et vehemētia diuersitatis dispōnis eius apud augmentum: ita qz diuersitas dispōnis febris. s. in caloze et i pulsu est assidua et vehemēs in tpe augmēti eius: lōgo. n. tpe et pseueranter in augmento est diuersitas: qz continue multū grauaf natura et multum pugnat interpolata versus statum non ita stat diuersitas. Ista sō in augmento et in tempore eius quandoqz minuitur in caloze et vice alia augetur.

**D**e rebus in quibusdam quarum differunt febres putredinis et communicant in quibusdā. Igo sup pzia qrti. h

# De dña z cōuenientia

Capitulum. quartum.

**H**ebres que est propter putredinem colere motus est tertianus siue sit motus principij paroxyfmi: aut principij uehementie.

**C**onstitud capitulum intitulum de rebus in quibusdam quarum differunt febres putredinis: z in quibusdam quarum conueniunt. Et non male ponitur post signa generalia dicta vt haberentur etiam in quibusda pro nosticis generalia quedam: z diuiditur in tres partes. In prima ponuntur res in qbus differunt. In secunda res in quibus conueniunt partim. In tertia ponuntur quidam canoni. circa febres. ibi secunda. (Et quartana quidem. ibi tertia. (Et scias q principium.) Prima in quatuor: quia primo ponuntur quedam conditiones februm colericar. scdo sanguinear. tertio flegmaticarum. quarto melancolicar. scda ibi. (Et illa que est ex putredine sanguinis. ) tertia ibi. (Flegmatica accessio. ) quarta ibi. (Quartana autem non.) Prima in quin q. Primo ponitur modus colericarum februm excepto causone. Secundo ponitur modus motus caufonis. Tertio ponuntur ditiones tertiane pure. Quarto tertiane non pure. Quinto ponitur tempus durationis pure: z continue z interpolate: ptes patebunt. Dicit in pria: q motus febris: que est ppter putredinez colere est motus tertianus siue fuerit motus principij paroxyfmi in interpolatis siue motus principij uehementie. i. principij exacerbationis in cotinuis: z causa huius satis est dicta supra. Gentilis autem vult q illa proprietates que habet mouere de tertio in tertiu non acquiruntur colere nisi cum quibusdam circunstantijs loci z aliorum: que circunstantie bene sunt in colera faciente tertianam: siue cotinuum: siue interpolata: non autem in faciente causonem.

**E**st siue species eius que dicitur adusta: cuius motus est occultus valde: z est sicut inseparabilis conclusa.

**C**hic dicit q motus illius species febris que est ppter putredinez colere que dicit febris adusta. i. causon non est motus tertianus nisi valde occulte: imo est inseparabilis: sicut conclusa. i. que habet motum continuu absqz exacerbatione: z si aliquis est talis motus est: quia aliquid parum in tertia die pellitur de colera ad venas a corde distantes.

**E**t tertiana quide pura est acuta. ppter subtilitatem materiei: z eius caliditas est magna mor dicatiua propter fortitudinem colere: sed est salutifera: propterea q colera est leuis super nam: z quoniam ipsa facit quietem.

**C**hic ponit quasdam conditiones tertiane pure: prima q ipsa est acuta. i. cite terminationis propter subtilitatem materiei: secunda est q caliditas eius est mor dicatiua propter fortitudinem colere: scilicet in calore. tertia est q ipsa est salutifera. i. saluantur ex ea infirmi nisi aliud impediatur: z hoc propter duas causas: vna est q ipsa est leuis super naturam. secunda est q ipsa facit magnam quietem inter vnum paroxyfimum z aliu: quia facit quietem circa. xxxvj. horas cum in duabus diebus paroxyfimus vt plurimu no traseat. xij. horas.

**T**ertiana vo no pura e longioris spacij qz pura. Chic dicit q tertiana non pura est longioris spacij qz pura: z nota q nihil dicit d acuitate caloriz nec intelligit q omnis non pura sit longior: contingit enim aliqua esse no pura: imo sepe videt q no durat septem periodis: sed est no pura qualibet pura longior: bec tamen magis dicentur infra de tertiana.

**E**t pura quidem raro pertransit septem pe-

riodos nisi ab errore: continua quandoqz consumitur in hebdomada.

**C**onit aliquo modo differentiam pure interpolate z cotinue dicens: q pura raro pertransit septem piodos nisi fuerit ab errore: z continua pura: quandoqz consumitur in hebdomada.

**C**irca ista igitur nota primo: q duobus modis apud medicos dicimus colera pura: z per se sequens tot modis dicit colera no pura sibi opposita: vno modo dicitur pura ppter puritatem qualitatis ipsius: ita q illa que est magis calidat sicca dicat magis pura: z ita de flegmate i suis qualitatibus: scdo qz no comixta alteri humori vel cineritio: z ita no pura dicitur duobus modis sibi oppositis. Aarsilius aut sup hoc passu dicit aliqz dicit puram per carentiam comixtionis pter naturam: na colera naturalis quaticuqz pura in venis existens est comixta alijs humoibus: sz no comixta comixtione pternam: z sic no pura opposito modo dicitur comixta pternam. Mora secundo q tertiana pura est illa que prouenit a colera pura: sicut no pura tertiana dicitur illa que prouenit a colera non pura. **Questio. i.**

**T**unc cadit dubitatio de dicto Aue. hic z aliorum auctorum dicens q tertiana pura est breuis respectu no pure z salutifera: qz colera est leuis sup naturam: na illa colera est grauior sup naturam quocunqz intelligatur que est grossior z deterior: sz colera pura est grossior z deterior: no pura. igitur sequit q ipsa est super naturam grauior: minor: i qua est dubium pbatur ex Gal. scdo pnofticoru. comen. 38. illius partis. (Laudabilis est vomitus zc.) vbi dixit Gal. primo: q humor purus qui est de genere colere significat victoriam caliditatis: z i fine q humor qui est grauius ppter victoriam caliditatis est adustus: z finit humilitas eius: z q ista est ca sue ingrossationis similiter comento. 46. illius partis. Viride malum. vbi dixit: q iam locutus sui in eis q premissa sunt in omnibus humoribus puris: qz oes humores excepto sanguine qui sunt puri signant egritudinem mala: quo ergo tertiana est salua: quando est pura colera: z quando est no pura est longior z suspectio. Ad hoc respondet Aarsilius in qone quam facit: vtruz tertiana pura sit breuior no pura: q colera faciens tertianam pura e minus mala: z vt plurimum subtilior: imo alijs paribus semp tertiana pura breuior: qz colera subtilior aptior resolutio ni z minus grauians sua corpulentia virtute. Ad auctoritatem primam dicit Gal. intelligere de colera genita a puro calore: que est adusta grossa vergens ad naturam melancolie: sed tertiana pura est de colera pura alio modo: qz priuata mixtione pternaturali. Hec responsio no videt vera: nam Gal. in principio comenti dicit q humorem intelligimus puru per priuationem mixtionis cum alio: no per generari a puro calore. Dete rea ad hoc vt sit tertiana pura dicit Gal. q debet esse in corpore valde colerico in estate calida assueto cibis calidis z potibus z exercitio calefaciente: z accidentibus anime calefacientibus vt dicit secundo de crisi. modo constat q hec faciunt humorem per calorem puru modo loquendi medicoru. Ad scdam auctoritatem no respondet: sed puto q diceret sicut de pria: sed certe etia ibi loquit Gal. de puro per priuationem mixtionis. C Sen. aut in expositione huius partis super prima quarti dicit q colera dicitur pura leuis super naturam ex parte subtilitatis z facilitatis resolutionis: sz ex parte qualitatis no: qz materie sanguinee z flegmatice dulces meliores sunt colericis: z sic dicendo tollitur ddictio ad sermonem Gal. scdo pnofticorum comento 46. C Sed etia salua viri istius auctoritate Gal. dicit puram coleram esse grossiorem z deteriorem significare egritudinem: z ita oem humorem purum respectu no puri

Cola pura duobus modis.

Responso ad Aarsilij.

Instantia ad Aarsilij.

Responso Sen.

Instantia ad Senij.

Opinio  
propria.

nō puri sanguine excepto. **C**etera febres de colera zinaria & prassina sunt de colera pura: & tamē sunt permittiose: vt infra dicam: nō igitur hoc modo respōdendum. **C**icitur igitur primo: q̄ tertiana pura est pueniens ex putredine colere aliunde naturalis i substantia sua excepta putredine: nā illa que est nō naturalis nō ppter permutationem: sed in sua substantia: sicut illa que fit ex putredine sanguis: & illa que fit ex colera prassina vel zinaria si fieri potest: nō est tertiana pura ad mentem auctorum.

**C**Mo. tertio: q̄ colera naturalis dum est in dispositione sibi naturali in substantia: & qualitate nō est pura p permutationem mixtionis aquositatis vel alicuius humiditatis que nō est de substantia sua: imo naturaliter h̄z talem cōmixtionem: nec ab illa absoluit nisi per caliditatem nimiam: que talē humiditatem resoluit dimissa colerica pte: & hoc nō fit remanente illa pte: que est colera nisi illa pte alterata & exiccata & ingrossata & scā multū deteriori recte: sicut caro si resoluitur ros & cambium: quos debet habere in naturali dispositione: fit sicca: & grossa: & pternaturaliter disposita: ita quilibet alius humor h̄z aliquā talē mixturā aut aliā: vnde Gal. scdo p nosicorū cōmento allegato dixit q̄ est: q̄ colera citrina q̄ est pura signat q̄ eius humiditas: quam nominamus colerā citrinam aquosam: cā cuius tu vides eam viridē iam adusta est & finita. **V**ides igit: q̄ nō nominat eam purā s̄m intentionez illius loci nisi quādo humiditas ē cōsumpta. **D**ico igit ego q̄ tertiana dicitur pura q̄ puenit ex putredine colere naturalis substantie solius: cui tamē necessārio est admixta humiditas aquosa: dum illa est naturalis substantie: q̄ humiditas nō est de sua essentia: & q̄ ad hoc ducit vt humiditas talis resoluat absq̄ colere illius resolutione: tunc fit grossior: & deterior: & nō naturalis in qualitativitate: esto q̄ nō esset putrida & egritudines ab ea sunt deterioroz q̄ a colera cōmixta alijs paribus nisi cōmixtio sit cum re valde mala. **S**ed de materia tertiane magis dicemus in capitulo pprio.

**C**etera attende q̄ causa quare tertiana pura longissima terminat in septez periodis ad plus nisi fuerit error: est q̄ nō ex quacūq̄ multitudine colere pōt incipere tertiana pura. **N**atura enim illius humoris ppter suā acuitatē nō patit multā quantitatem quin eam agiter: aut expellat: aut ad putredinē transeat: & iō experientia innotuit q̄ nisi cadit error: tertiana pura nō trāsit septem periodos nisi raro: & pōt tñ multotiens terminari. **T**ertiana aut cōtinua cōsumitur in hebdomada ad plus vt pbat experientia: nec p cām bene possimus hoc pbare: vt dixi secūda particula asso.

**E**t illa q̄ ē ex putredine sanguinis est continua inseparabilis: & eius calor ē plurimū cōmunis cū lenitate nō cuz mordicatione colere: & q̄nq̄ puenit ad statum in quattuor diebus.

**P**onit hic dispositiones febris sanguinee: siue cuz putredine: siue sine putredine dicens: q̄ febris que est ex putredine sanguinis est cōtinua inseparabilis. i. nō interpolata: imo supple nec habens manifestas exacerbationes: & eius calor est plurimus: q̄ ad tactū v̄i deē multe intentionis & in multo vapore fundatus & ē cōtinuus lenis: nō aut mordicatiuus sicut calor colerice in causonide vel tertiana pura in statu: & q̄nq̄ venit ad statū in quattuor diebus. **C**ā aut quare est plurimū cōtinua: est q̄ sanguis nō faciēs apostema est in venis aut cōcauo cordis: & natura nō pellit ipsum in ambitū totius sicut alios humores: imo cum recipit illuz modū putredinis: cum quo sunt febres remanet in venis & q̄nq̄ est putredo in venis: & p̄cipue cū in hora trāsitus in putredinēz nō mittitur de vno loco ad alterum tunc est cōtinua cōclusa sine exacerbatiōib̄ vt dictū est

supra. **S**ētilis tñ & sequaces dicūt q̄ hoc est de sanguinis pprietate vt motus eius sit cōtinuus: sed hoc dictū est supra: & in capitulo d̄ febre sanguinis videbimus. **E**t nota q̄ calor est multus: quia sanguis est multe quantitatitatis & calidus & humidus aptus multum vaporatio: & propter hanc causam est mitis siue lenis: nō mordicatiuus sicut calor colerice: peruenit autem ad statū & crism in quattuor dieb̄: quia quarta est primus terminus fortis: & sanguis est valde obediens digestionē & propter multitudinem eius stimulat naturam ad digerendum & expellendum: crisis autem in die tertia est quandoq̄: sed raro: vt tertio de crisi. & sen secunda huius.

**F**legmatica accessionē faciēs omni die est leuis caliditatis per compositionem ad colericam. **L**onga ppter viscositatem materiei & frigus eius & multitudinem eius. **E**t est magni timoris: quoniam habet paruum spaciū interpolationis & debilitati in ore stomachi que non excusatur: & illud est dilis que attrahūt accidētia mala ex sincopi & pulsu cordis & casu appetitus. **E**t que de ea est inferparabilis: est res magis similis ethice si non esset lenitas pulsus: q̄uis quandoq̄ fiat durus etiaz. **E**t quātum est minus pura est minoris & breuioris paroxysmi nisi declinet cum paruitate siue puritatis ad melancoliam.

**H**ic ponit pditiones flegmatice: & sunt quinque. **P**rima est q̄ est leuis caliditatis per comparationez ad colericaz. **E**t dicitur caliditas leuis: q̄ remissa: & nō multum acute impressiua. **R**emissa est: q̄ in substantia flegmatis est paz de igneo: & iō per putrefactionē nō multum inflāmat sicut colera: nec est ita de colera respectu spiritū: & leuis respectu colerice caliditatis: q̄ illa de colera est in subtiliori & leuiori substantia & magis acute impressiua & mordaciter. **S**ecunda conditio flegmatice est q̄ est longa per compositionem ad colericā ppter tres causas: quarum vna est viscositas materiei: secunda frigus eius: tertia causa est multitudo eius: nā propter istas tres causas humor est rebellis virtuti & difficilis digestionis & expulsionis. **T**ertia conditio est: q̄ ista flegmatica interpolata est magni timoris propter duas causas: vna est quoniaz tempus quietis inter vnum paroxysmum & alium est breue: nam nō est nisi sex horarum: quia inuadit omni die & durat. xvij. horis: secunda causa est quia associatur debilitati i ore stomachi a qua debilitate non excusatur: q̄ semper associatur ei: & hec debilitas facit multa accidētia mala multotiens: licet nō semper sicut sincopim & tremorem cordis & casum appetitus que accidētia sunt periculosa: & causa associationis debilitatis in ore stomachi est: q̄ stomachus est lacuna flegmatis: quia plurimum quod in eo cōgregatur est flegma vt dicit Aesculapio in caplo de soda: & Aui. xij. tertij caplo de egritudinibus stomachi: & maxime aggregatur ibi flegma p̄ternāle: q̄ cum mouetur ppter febrē & ex alijs membris sibi cōmunicatur & post putrefit ledit ipsum vehementer & perseveranter magis q̄ colera v̄ plurimum. **E**t postea turvide quō ex hac lesiōe accidat tremor cordis & sincopis. xj. tertij. **Q**uarta conditio est q̄ flegmatica inseparabilis. i. continua est res magis similis ethice nisi esset lenitas pulsus: ppter quam differt ab ethica: q̄uis ē quādoq̄ fiat durus i flegmatica ppter causas indurationis dictas in precedenti capitulo.